²⁸ «Das Sein zeigt sich in der entbergenden Überkommis als das Vorliegenlassen des Ankommen-den, als das Gründen in den mannigfaltigen Weisen des Her- und Vorbringens. Das Seiende als solches, die sich in die Unverborgenheit bergende Ankunft ist das Gegründete, das als Gegründetes und so als Erwirktes auf seine Weise gründet, nämlich wirkt, d. h. verursacht. Der Austrag von Gründendem und Gegründetem als solchem hält beide nicht nur auseinander, er hält sie im Zueinander. Die Auseinandergetragenen sind dergestalt in den Austrag verspannt, daß nicht nur Sein als Grund das Seiende gründet, sondern das Seiende seinerseits auf seine Weise das Sein gründet, es verursacht. Solches vermag das Seiende nur, insofern es die Fülle des Seins "ist": als das Seiendste» (*Ibid.*, S. 66-67). «[...] Gründet Sein das Seiende, begründet das Seiende als das Seiendste das Sein» (*Ibid.*, S. 68). Esta flagrante negación del principio de causalidad también remite a la exégesis heideggeriana del univocismo parmenídeo-hegeliano concebido en términos de una reciprocidad que Fabro ha detallado en estos términos: «Quel che Heidegger tiene ormai saldo [...] è l'essenziale appartenenza e inscindibilità di essere e essente e la determinazione della "differenza" in cui si attua il "passo indietro" secondo l'antica richiesta di Parmenide dell'identità [...] di essere e pensiero che Heidegger trasferisce nel problema della "differenza" fra l'essere e l'essente. È infatti dentro la "differenza" e sul suo presupposto che ora [...] egli afferma quella che potrebbe dirsi la perfetta reciprocità» (C. FABRO C. P. S., *Introduzione all'ateismo moderno*, 2a. ed., Roma 1969 [=Cultura XXVIII], vol. II, p. 960).

²⁹ «Secundum enim idem genus causae aliquid esse causam et causatum est impossibile» (*In v Meta-phys.*, lect. 2, n. 774). «Idem non est causa sui ipsius» (*De verit.* q. 10 a. 13 ad 3um). «[...] Cum nihil sit causa sui ipsius» (*De potent.* q. 7 a. 8 resp.). «Nihil est principium vel causa sui ipsius» (*De malo* q. 13 a. 1 sed contra 3). «Nihil est causa sui ipsius; esset enim prius seipso, quod est impossibile» (*Summ. c. Gent.* I 18). «Nihil autem potest esse sibi causa essendi» (*Ibid.*, I 47). «Nihil enim sui ipsius causa est» (*Ibid.*, I 49). «Nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso» (*Summ. theol.* I q. 2 a. 3 resp.). «Idem non est causa sui ipsius» (*Ibid.*, I q. 19 a. 5 resp. et I-II q. 78 a. 1 ad 3um). «[Efficientes et materiales] causae in omnibus distinguuntur ab his quorum sunt causae: nihil enim est sua materia, neque aliquid est suum principium activum» (*Ibid.*, I q. 39 a. 2 ad 5um). Cfr. N. DEL PRADO O. P., *De veritate fundamentali philosophiae christianae*, p. 88 nota 2; y M. E. SACCHI, *El yo y la metafísica. La metamorfosis immanentista del significado de la filosofía primera*, Buenos Aires 1997, p. 117 nota 2.